
2026 年 3 月 2 日 

お客様各位 

株式会社ショーシン 

 

ガソリンエンジン搭載車 生産終了および受注停止のご案内 

 

拝啓 

平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、このたび弊社では、ガソリンエンジン搭載車の一部機種につきまして、誠に遺憾な

がら生産終了および受注停止とさせていただくこととなりましたので、下記の通りご案内

申し上げます。 

2024 年に国土交通省より公布されました「ガソリン特殊自動車排出ガス 2 次規制」によ

り、19kW 以上 560kW 未満の車両は 2024 年 10 月 1 日より規制対象となり、継続生産期

間は 2027 年 9 月 30 日までと定められております。この期限を超えて生産した車両の販売

は認められておりません。 

また、近年のガソリンエンジン車の需要減少により採算性の確保が難しくなっているこ

とに加え、新たに求められるE5仕様エンジンは現行車両に搭載できず再設計を要するため、

開発コストの増大が避けられない状況です。これらの要因を総合的に勘案し、現行モデルの

継続生産は困難であるとの判断に至りました。 

さらに、現在の受注状況を踏まえますと、規制で定められた生産可能期間内にこれ以上の

生産枠を確保することができない見込みとなっており、受注を継続することが不可能な状

況です。 

つきましては、以下、対象機種の受注につきましては、本日（2026 年 3 月 2 日）をもち

まして停止させていただきます。 

 

【対象機種】 

・３S-VE642X 

・３S-CE643HX 

・３S-FS643HX 

 

 

お客様には多大なるご不便とご迷惑をおかけいたしますこと、深くお詫び申し上げます。

事情をご賢察のうえ、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

敬具 

 


